Ofício nº 38/2025          Mossoró (RN), 09 de julho de 2025

Ao
Senhor Winter Carlos Silva
Gerente Executivo de Relacionamento da ALLCARE
C/C
Senhora Mariza Marcia Lemos
Gerente Relacionamento da ALLCARE

Assunto: Percentual de reajuste do plano de saúde - Contratos 17137 e 15766

Prezados,

Tendo em vista a apresentação de uma contraproposta pela UNIMED Natal com um
percentual de 15% (quinze por cento), muito além do percentual apresentado pela ADUERN e
SINTAUERN que foi de 5% (cinco por cento), e levando em conta:

1. O crescente descontentamento dos usuários com demora em marcação de

consultas/exames, negativas de autorizações, descredenciamentos de profissionais e clínicas, entre

outros problemas que dificultam pagarmaos ainda mais pelo serviço apresentado pela UNIMED;

2. O acordo que temos com a diretoria da UNIMED para revezar os percentuais maiores

de dois dígitos com menores de dois dígitos anualmente (e ano passado tivemos 12%) o que por sí

só já justificava um índice menor em função, tabém, de um índice bem menor de sinistralidade que

caiu mais de 10 pontos percentuais (em média de 88% em 2024 para 76% em 2025); e

3. O percentual de ajuste recomendado pela ANS de 6% (seis por cento) para o período

de maio de 2025 até abril de 2026, que leva em conta o IVDA e o IPCA.

 Propomos que o reajuste acompanhe o índice recomendado pela ANS de 6% (seis por cento).

Atenciosamente,

    Prof. Jefferson Garrido de A. Neto                                 Fábio Bentes Tavares de Melo
        Presidente do SINTAUERN                                               Presidente do SINTAUERN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE - ADUERN - SEÇÃO SINDICAL DO ANDES-SN
Av. Prof. Antonio Campos, 06 - Costa e Silva
Mossoró - RN CEP: 59.625.620
Fone: (84) 3312.2324
Home Page: www.aduern.org.br E-mail: aduern@gmail.com